XVII. Enimuero ut benignior interpres ita exponere verba Poetae queat, ob similitudinem quandam; placet tamen viri celeberrimi, Io. Henr. Boecleri, sententia, quam repetiuit Cl. I. A. Fabricius & illustravit, Poetam non Sibyllae Cumanae transtulisse carmina, sed Hesiodi Poetae, a patria, vbi natus, Cumaei appellati, sententiam de varia, & aurea maxime, aetate retulisse, hancque reddituram polliceri. Boeclerus Diff. in Bucolicon Virgilii IV. quae est XI. in To. posteriore Diff. Academ. p. 382. sq. Fabricius Bibl. Graec. L. I. c. 3. & 14. & Bibl. lat. l. c. Neque vero tam Pollionis, anno V.C. DCCXIII. Consulis hic filium, sed M. Marcellum, (Velleius L. II. c. 93. Marcum, Tacitus L. I. An. c. 3. Claudium appellat) Augusti ex sorore Octavia minore filium, quem Augustus postea adoptauit, intelligi Badius Ascensius obseruauit, Not. h. l. cuius sententiam suam fecit P. Cartrou, ipsamque eclogam Marcellus inscribit, in Traduction des Egloques de Virgil, quae Parisis prodii, an. 1708. 12. p. 136. sq. *Sunt enim ait Ascensius, quae Pollionis filio non conueniant, utpote quod eum maiorem Augustum fore censeret.* Et Augustus Buchnerus, decus eruditorum suae aetatis, scribit: *quae Salonino promittuntur in patris gratiam, (quo fine maxime hoc scriptum carmen) eiusmodi sunt, ut nisi ab eo, penes quem orbis terrarum imperium esset, impleri non queant, Orat. in Virgil. quartam eclogam, in Diff. Acad. p. 1002. sq.* Marcello vero magis conueniunt,

ueniunt, ob spem de eo conceptam maximam. Fuit Marcellus iste *ingenuarum virtutum, laetusque animi & ingenii, fortunaeque, in quam alebatur, capax, quem homines, si quid accidisset Caesari, successorem potentiae eius arbitrabantur, vt de eo scribit Velleius L. II. c. 93.* Seneca eum mirare collaudat, in Consol. ad Marciam c. 2. *Octavia-Marcillum amisit, cui & auunculus & sacer incumbere cooperat, in quem onus imperii reclinaret.* Adolescentem animo alacrem, ingenio potentem, sed & frugalitatis continentiaeque in illis aut annis, aut opibus non mediocriter admirandum; patientem laboris, voluptatibus alienum; quantumcunque imponere illi auunculus, & ut ita dicam, inaedificare voluisse, latum. Obiit is premature, ab V.C. anno DCCXXXI. annos natus XXIV. secundum Godefr. de Peschvitz in Famil. Caes. Augusta n. 24. p. 55. XIX. secundum Seruium, ad Virgil. Aeneid. VI. p. m. 464. anno circiter XX. secundum Car. Ruacum in Virgilii Maronis historia, edit. in vsum Delphini praemissa ad an. V. C. cit. & quidem summo populi Rom. perpetuoque matris Iuctu, (num Liuiae insidiis, quae filiis eum suis praeferriri aegre ferebat, iam non dispergo, Dio Lib. LIII. p. 518.) Tacitus An. II. 41. Suetonius in Aug. c. 63. cuius laudes Virgilius celebrat, Aeneid. VI. v. 855. sq. quorum recitationem, teste Seruio, loc. cit. largiores lacrymae Augusti atque Octaviae impediuerunt. Ut accommodata haec videantur, dicam tamen, quae dubium mihi moueant. Primo canit Poëta vers. 60. *Incipe, parue puer, risu cognoscere matrem,* quod nisi de puero infante dici nequit: Marcellus autem si anno Vrb. Cond. DCCXXXI. obiit, viginti, quatuor annorum iuuenis, quod Peschvitz tradit loc. cit. is anno V.C. DCCXIII. in quem Consulatus Asini Pollionis & Cn. Domitii Caluini incidit, & quo Ecloga scripta fuit, sex vel septem circiter annos

rum

rum fuit: deinde Augustus tum XXIV. circiter fuit annorum, quo tantus nondum erat, quantus postea factus est, nec augurari Poëta potuit, spem imperii in Marcellum recumbere, cum ipse Augustus dare potuerit solum, eoque anno grauissima cum Sex. Pompeio bella gererentur, tantaque temporum felicitas non existeret: tertio Pollio inscribitur Ecloga, non *Augustus*; & Asinius Gallus, Pollionis filius, in sui honorem scriptam esse eclogam est gloriatus. His vero etiam nunc subiiciam, quid responderi posse mihi videatur. Ad primum quidem, quod more Poetarum Poeta ludat, minoremque faciat, & puerum appellat Marcellum etiam iuuenem, L.VI. v. 882. *Heu, miserande puer, si qua fata aspera rumpas Tu Marcellus eris.* Nuptui dedit M. Antonio sororem Octavianam Augustus, eum grauida ex C. Marcello defuncto adhuc esset, Velleius L. II. c. 78. Dio L. XLVIII. p. m. 231. quae eodem adhuc anno enixa est Marcellum in Antonii aedibus: qui obiit anno decimo octavo in Baiano, vt prodidit Seruius, non autem XXIV. vt scribit laudatus ante Peschvitz, qui duas etiam Marcellas sorores ei iuniores tribuit, n. 25. 28. 36. conf. Caluifius op. Chronol. p. 381. Quod si retro numeremus ab anno DCCXXXI. nativitas Marcelli incidet in annum Consulatus Pollionis DCCXIII. Anno post Augusto nata est Iulia, Marcella desparsata, Vellei, L. II. c. 93. Ruaci temporum rationes non conueniunt; si natus est anno V.C. DCCXIV. non potuit obiisse anno circiter aetatis vigesimo. Ad secundum respondeamus, Augustum cum M. Antonio tum solum pro arbitrio republicam administrasse, quem propterea Caluifius monarchiae Augusti annum quintum appellat: quo felicitatem praedicare reipublicae Poëta facile potuit, & maiorem, a Marcello praestandam, polliceri, ob clarissimos

Marcelli maiores, & matrem, Augusti sororem, M. Antonio nuptam. Ad tertium, solet Poeta veras personas sub aliis tegere nominibus; hinc Ascensius iuxta se se in titulo Eclogae ponit: *Pollio seu Augustus.* Ad quartum, Pollio-nis filius sibi gloriam facile vindicare potuit, gloriae cupi-ditate accensus, qui secundum Caluifum anno post ei natus est, cum de Dalmatis triumpharet, Chronol. p. 382. cui num tantum tribuerit Virgilius, cum Antonii partes sectaretur, magnopere dubito; Velleius L. II. c. 63. 76. Tre-uoltenses in honorem Drufi Neronis, quem Liuia, in uxorem ab Augusto assumpta, intra eius penates post tres menses enixa est, factam esse eclogam Virgilii, ingeniose obser-vant. Natus is est non in Consulatu, sed post triumphum Pollionis an. V.C.DCCXVI. Dio L.XLVIII. Sed num tan-ta tribuerit Virgilius nato puer, quem patri Augustus remisit, & in quem Poetae luserunt satis acriter, dubitari pos-sit merito. Et quisquis demum ex hisce puer fuerit, *Virgo est iustitia, vti exponit Seruias, & Hesiodus etiam sic eam appellat, iyy. v. 254.* quae vel maxime auream aetatem ornauit, vel potius constituit, & iam redire dicitur, scilicet diffi-cili adhuc rerum statu ac tempore terris pulsa, quod de vir-gine, matre Christi, frustra dixeris, cum illa nunquam ante fuerit, nec debuerit redire. *Deum soboles est nouum homi-num genus, quod iustitiam colit.* Magnos ominatur hono-res, vt successoris Augusti in imperii potestate; qui Deum vitam accepturus dicitur, ad exemplum Iul. Caesaris, vel ipsius deinceps Augusti, qui sub nomine Augusti viuus qua-fi consecratus est, Florus L. IV. c. vlt. & templo sibi con-ser-vari passus, dum viueret, post mortem per $\alpha\pi\omega\theta\omega\sigma\tau\mu$ Di-uorum numero, ad Caelaris exemplum, fuit adscriptus. Et quis fidem fecerit, quod Virgilius non emendarit successu temporis quaedam,

XVIII.

XVIII. Sed ita licet haec se haberent, potuit tamen ex Sibyllae carmine, quod de Christo legit, desumpsiisse, & vt Augusto adularetur, ei, & nato puer, accommodasse. Ita P. Cartrou: *bic multa reperire est e Sibyllae Cumanae ora-culis, quae illa de Christo venturo cecinerat, in laudem Mar-cellii detorta, p. 138.* Et dudum Bad. Alcensis scripsit, quod a nesciente Poeta de Christo carmen decantatum sit; & quae Virgilius canit:

Occidet & serpens, & fallax herba veneni; & alibi:

Cum canibus timidi venient ad pocula damae, (qui ver-sus in Ecloga quidem IV. non legitur, sed IIX. v. 28. oc-currunt tamen alia eius generis, inde a vers. 38. sqq.) confert cum iis, quae vates Esaias c. XI. 6. sq. in aduentu Messiae futura dicit: habitabit lupus cum agno, & pardus cum baedo accubabit: vitulus & leo, & ovis simul morabun-tur, & puer parvulus minabit (sic legit Vulgata, ducet) eos: vitulus & ursus pascentur; simul requiescent catuli eorum, & leo quasi bos comedet paleas; & delectabitur infans ab ubere super foramina aspidis; & in cauerna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet; non nocebunt, & non occident. Similia leguntur in Oraculis Sibyllinis L. III. p. 478. quae Latina hic dabo:

*Cumque lupis agni per montes gramina carpent,
Permixtique simul Pardi pascentur & hoedi,
Cum vitulis ursi degent, armenta sequentes,
Carniuorusque leo praesepia carpet uti bos:
Et pueri infantes captas in vincula mittent,
Terrebitque feras in terris debile corpus:
Cum pueris capient somnos in nocte dracones,
Nec laudent, quoniam Domini manus oktegit illos,*

Atque hinc Alcensius argumentum Eclogac sequens praeponit:

Quarta Sibyllini repetens oracula cantus

Atque genethliacos modulans; collaudat Iesum:

Et D. Tob. Wagnerus orac. Sibyll. de Christo pag. 43. sq. vix certius, inquit, haberri argumentum, quam hanc ipsam Virgili eclogam, nondum subditam ac temeratam, quod Sibylla de Christi nativitate, passione, morte, & regno vaticinata olim fuerit, quos alii plures sequuntur, conf. §. XVI. II. Vossius de Sibyll. orac. c. 5. Enim uero carmen Cumaeum recte dicetur Hesiodi, qui Cumae, vrbe Aeolica, natus, Suidas in v. Ηεσιδος, & Alcrae educatus fuit, cuius propterea carmen perinde Cumaeum, atque Ascreum dici potuit: & fortasse lusit Poeta de industria in nomine carminis Cumaei, propterea quod Sibyllae instar de puerō & bonis futuris canat. Taceo, quod Cumana potius, quam Cumaea apud veteres dicatur Sibylla. Is quinque aetates in ἑπτοῖς expoluit, eodem fere modo, quo Virgilius, & inter alia, quod sub Saturni regno homines sine labore atque aerumna degerint, daemones facti post mortem, terraque sponte sua fructum copiosum tulerit, nullaque mala fuerint. Est autem pars regni maxime utilis iustitia, cuius fructus copiose a bonorum abundantia describit, vers. 223. sq. Simili fere modo Horatius tempora sub Augusto describit, L. IV. Od. 5.

Tutus bos etenim rura perambulat,

Nutrit rura Ceres; almaque fauilitas,

Pacatum volitant per mare nauitae,

Culpari metuit fides.

Nullis

Nullis polluitur easta domus stupris,

Mos & lex maculosum edomit nefas;

Laudantur simili prole puerperae

Culpam poena premit comes.

Hinc FELICITAS TEMPORVM sub Augusto nummis etiam celebrata fuit. Gallaeus Diff. de Sibyll. p. 370. sq. Fabricius Bibl. Graec. L. I. c. 30. §. 14. Reiskius Lib. I. c. 30. §. 14. Fr. Bened. Carpzovii Diff. de Virgilii Eclog. IV. quae recusa est 1700. Fellerus Fla. Philos. ex Virgil. c. IV.

XIX. Magnum in antiquitate Socratis nomen est; cuius ex schola celeberrimi prodierunt philosophi, qui celebriores inter Graecos sapientum sectas condiderunt, vt vel hoc modo non vnam Mercurii statuam & tres Gratias fixisse dici queat, secundum Pausan. Attic. c. 22. p. 53. Notum est eius fatum, quod damnatus & cicutam bibere sit coactus ab Atheniensibus, propterea quod abiret a recepta Deorum doctrina, nouosque Deos introduceret, quod & Paulo Apostolo iidem dabant vitio, Actor. XVII. 18. vel, vt Laertii verbis exprimam, οὐ μὲν ἡ πόλις νομίζει θεούς & τοιίσι, ἀλλα δὲ κακὰ δαιμόνια εἰσηγάμενος, quos ex maiorum instituto suscepit ciuitas, Deos esse negans, alia vero noua daemonia inducens, L. II. c. 40. Similiter Aelianus L. II. Var. Hist. c. 13. οὐ εἰσῆγε ξένους δαιμόνας, καὶ οὐ ηδει θεούς & δὲ εἴμα, qui introduceret nouos daemones, neque nosset interim, neque reuerenter haberet Deos. Iustinus Martyr similiter: ἐφασαν ἀντὸν κακά δαιμόνια εἰσθέντες, καὶ οὐ οὐδὲ νομίζει θεούς, μὴ ηγεθεῖσαν, illum noua daemonia inferre, & quos ciuitas censeret esse, ipsum non putare Deos, Apol. I. p. 48. Aduocarem etiam Tertulliani testimonium: o Apollinem, inquit, inconsideratum

tum! sapientiae testimonium reddidit, ei viro (Socrati) qui negabat Deos esse, Apol. c. 46. nisi per Ironiam dicta essent. Stanleius Histor. Phil. P. III. c. 9. sq. Ut mente acerrima ac virtutis maxime studiosus fuit, ita vidi vanitatem Deorum, eosque reiecit, quos vulgo colebat ciuitas, vel eorum, ut Iustinus Martyr ait, quae Poetae descripserunt, patratores, Homerumque & Poetas vitare iussit, sine dubio propterea, quod πολυθεῖα, fuerunt effictores principi. Falsa vero accusatio fuit, quae apud Aelianum legitur, quod nullos neque nosset Deos, neque coleret. Quoscoli voluerit Aristophanus docuerit in comoedia, quaenam Φελλος Nubes inscribitur, qua Socratem instinctu Anyti ac Meliti traduxit, quam ipse audiuit Socrates, & stans quidem, quo ab omnibus nosceretur, et si quae exstat, ab ea, quae habita fuit, diuerla videatur. Nubes eum colere persuadere populo voluit comicus, quod Iudeis quoque tribuit Iuuenalis, Satyr. XIV. v. 97. Nil praeter nubes, & coeli numen adorant. Scilicet in sublimi Deum quaerendum esse voluit, ultra nubes habitantem, supremum quendam Deum, immensum, infinitum, aeternum, eaeteris, qui pro Diis habeantur, superiorem, ut Menagius interpretatur, ad Laertium L. II. Sect. 40. p. 93. Vel, ut Iustinus Martyr docet, πέποντες τοις αγράσσοντες, διὰ λόγου ζητηζων εἰσιγραφούσι τοις αγράσσοντες, ad ignoti eos Dei per Rationis & Verbi inquisitionem cohortatus est, dicens: parentem autem & opificem universorum, neque inuenire facile, neque inuentum in vulgus promulgare tutum est, Apol. I. p. 48. Etsi vero Socrates unum profitebatur Deum, Deos tamen & ipse colebat. Cudvortius Synt. intell. p. 481. sq. & Ven. Mosheimius h. l. Pfannerus Theol. Gentil. c. II. §. 3. p. 37. Buddeus Hist. Eccles. V. T. To. poster. p. 1062. sq.